

20 K miesięcznie
z odsyłką

Prenumerata zamiejscowa: w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 24 K.

Cena numeru pojedynczego **80 h**

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja reklamów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310
Konto czkowe Nr. 140.256.
Fach pocztowy na listy Nr. 116,
Adres teleg.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czkowe 140.002.

Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza nonparem 1:50 K, w nadstawianem 5 K. Głosy publiczne po 7 K za wiersz.

Do Prokuratury przy Sądzie okręgowym karnym

Doniesienie karne

W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 14 z 21 lutego 1920 poz. 75 ogłosił minister skarbu p. Władysław Grabski rozporządzenie o przerachowaniu skali należności stemplowych z waluty koronowej na markową w myśl ustawy, ustalającej relację wedle normy 10 halerzy = 7 fenigom. W cytowanym na wstępie rozporządzeniu o przerachowaniu należności stemplowych dokonał p. Grabski następujących „zaokrągleń“:

2 hal. = 10 fen.	16 hal. = 20 fen
4 „ = 10 „	20 „ = 20 „
8 „ = 10 „	30 „ = 30 „
10 „ = 10 „	

Takie „przerachowanie“ mieści w sobie istotę czynu zakazanego ustawą o relacji waluty i nosi najwyraźniejsze znamiona przekroczenia tejże ustawy, zagrożonego karą aresztu do jednego roku i grzywną do wysokości jednego miliona marek.

Gdyby którykolwiek kupiec dopuścił się po-

dobnych zaokrągleń, ściągająby na siebie niewątpliwie ściganie karno-sądowe.

Podwyższanie skali opłat stemplowych nie należy do kompetencji ministra skarbu i nie może stanowić przedmiotu jego rozporządzenia; jest ono dopuszczalne wyłącznie w drodze ustawowej, to znaczy zapomocą ustawy przez Sejm uchwalonej. W inkryminowanym rozporządzeniu nie może tedy iść o podwyższenie należności stemplowych, lecz jedynie o przerachowanie w myśl ustawy o relacji waluty, której wykonanie, wedle jej przepisu końcowego, powierzone jest ministrowi skarbu. Inkryminowane rozporządzenie nie jest tej ustawy wykonaniem, lecz jej przekroczeniem.

P. Władysław Grabski, na dawnych rosyjskich wychowany wzorach, nie posiada widocznie świadomości, że i minister musi słuchać ustaw i że w konstytucyjnym państwie minister zagrożony jest przewidzianymi w ustawach karami zupełnie taksamo, jak każdy inny mieszkaniec państwa.

Do Szanownych Abonentów i Czytelników „Naprzodu“

Z powodu wprowadzenia waluty markowej jest także i wydawnictwo „Naprzodu“ zmuszone cenę dziennika z dniem 1 marca r. b. ustalić w markach polskich.

Szereg przyczyn składa się jednak na to, że nie możemy poprostu obecnych cen przerachować z koron na marki wedle relacji urzędowej, lecz musimy dokonać zmiany cen dotychczasowych. Zmuszają nas do tego okoliczności następujące:

1) Z powodu zmiany waluty otrzymali drukarze 25-procentową podwyżkę płac, co wywołało odpowiednie podrożenie druku.

2) Papier drożeje z miesiąca na miesiąc; obecnie jest już bez porównania droższy niż był w styczniu tego roku.

3) Porto pocztowe podrożało z 3 halerzy na 3 fenigi od egzemplarza dziennika, przez co ogromnie wzrosły koszty wysyłki gazety.

Z powyższych przyczyn zmuszeni jesteśmy od 1 marca oznaczyć następujące ceny za „Naprzód“:

przedpłata miesięczna **18 marek,**
cena numeru **70 fenigów.**

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty, jakoteż o jednanie „Naprzodowi“ nowych prenumeratorów.

Wydawnictwo „Naprzodu“.

Wyjaśnienia ministra skarbu

Podwyższenie taryfy cłowej w Polsce o 700%, pod pozorem wyrównania częściowego różnicy między obowiązkiem płacenia celi w złocie, a faktycznego ich płacenia biletami bankowymi, wywołało w całym społeczeństwie silne wzburzenie.

Cała prasa małopolska, wszystkie korporacje mające związek z handlem i przemysłem, zarówno wytwórcy jak konsumenci, wskazywali na to, że to norendalne podwyższenie celi spowodzi nową falę drożyzny, że przez utrudnienie w sprowadzeniu maszyn i surowców unieruchomi budzący się na nowo do życia przemysł i t. d.

Zarzuty te podzielały przynajmniej o tyle, że minister skarbu p. Grabski próbuje usprawiedliwiać się. Wczoraj otrzymały pisma za pośrednictwem Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT) komunikat biura prasowego ministerstwa skarbu, którego w kilku punktach nie można zostawić bez odpowiedzi.

Przedewszystkiem twierdzi komunikat, powołując się na paragraf rozporządzenia z 4 listopada 1919, że stosownie do tego, czy ceny towarów szły w górę czy spadały, miał rząd obowiązek

całą względnie dodatek na agio zniżyć lub podwyższyć. O jakiejś zniżce, choćby na jednym artykule nie slyszeliśmy i, zdaje się, nie o to idzie; raczej trzeba przyjąć, że p. Grabski chce wskazać, że nie on jest autorem rozporządzenia o taryfie cłowej, tylko objął ją w spadku po swym poprzedniku. Rozumiemy tę chęć zwalania winy na cudze barki, ale to jeszcze nie usprawiedliwia p. ministra, który chyba wie, że rozporządzenia nie są nietykalne, że co jeden minister rozporządził, nie musi drugiego obowiązywać. Rozporządzenie nie jest ustawą, do której zmiany potrzebny jest cały aparat prawodawczy.

Dalej twierdzi komunikat, że niektóre towary (surowce) są zupełnie wolne od cła, niektóre zaś (maszyny) czasowo na okres od 3 miesięcy do jednego roku. Powoływanie się na zwolnienie surowców czy półfabrykatów jest, ogólnie się wyrażając, naiwnością, gdyż chyba sam p. minister skarbu nie wierzy, abyśmy w ciągu roku byli w stanie uruchomić nasz przemysł do tego stopnia, żeby mógł samodzielnie fabrykować z surowca, względnie wykończyć półfabrykaty.

P. minister wie dobrze, że w ciągu roku waluta nasza nie poprawi się w tym stopniu, któryby nam umożliwił sprowadzenie surowca

np. bawełny z Ameryki, która nawet dla Anglii jest zbyt droga. Zresztą, co jest publiczną tajemnicą, zwolnienia a raczej odroczenia nie są wcale wynikiem zastanowienia się czy dobrej woli p. ministra skarbu; nastąpiły one pod naciskiem fabrykantów, którzy zarówno w interesie zabezpieczenia swych zysków jak i dla utrzymania wykwalifikowanych robotników przy fabryce wywarli nacisk w kierunku odroczenia podwyżki, w nadziei — nie na „obowiązek“ ministra potanienia stawek — ale w nadziei, że żaden minister nie jest wieczny i że następca nie będzie uważał rozporządzenia za świętość, z której tylko fiskus może mieć profit.

Wskazywanie komunikatu, że pewne artykuły (odzież, bielizna, nawozy sztuczne i t. d.) są na przeciąg 3 miesięcy zwolnione od cła, może u kompetentnych ludzi wzbudzać tylko uśmiech politowania. Dziś każdy kupiec wie, że, zanim zamówione np. w Holandii sukno lub w Anglii czy Ameryce maszyny rolnicze tu nadejdą, minie więcej niż 3 miesiące, jeżeli się uwzględni stosunki pocztowe i kolejowe, wogóle komunikacyjne. Trzy miesiące w obecnych warunkach może minąć, zanim zamówienie na miejsce przyjdzie, a wysyłka i — co najważniejsze — wystaranie się o odnośną walutę zabiera drugie tyle czasu. I w ten sposób ulga cłowa staje się iluzoryczną.

Przy tej okazji komunikat podnosi, że także środki żywności są na 3 miesiące zwolnione od podwyżki cłowej. Na to wystarczy wskazać, że od dnia wybuchu wojny wszystkie państwa zupełnie zniosły cła na środki żywności, a z tenora komunikatu wynika, że u nas cła się pobiera i że po 3 miesiącach ceny środków żywności zostaną obciążone 900-procentową podwyżką. Czasem i komunikat ministerialny ma jakąś wartość.

Deklamacje końcowe komunikatu o chęci — przez większe obciążenie — podniesienia produkcji krajowej, o ciężkim położeniu finansowym, o wzorze czerpanym z zagranicy i t. d., nikogo nie przekonają, że — jak komunikat usiłuje wmówić — podwyżka nie jest objawem fiskalnej polityki ministra skarbu. Jest ona nawet czemś więcej, bo zabiciem pewnych gałęzi produkcji i dalszym haraczem na konsumentów z drugiej strony.

Trudno — najpiękniej zredagowany komunikat nie zmieni faktów.

TELEGRAMY

z dnia 27 lutego

Przeciw Stanisławowi Grabskiemu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 lutego.

Prasa niezależna atakuje p. Stanisława Grabskiego za niesłychany eksperyment z komunikatem z posiedzenia komisji spraw zagr., który to eksperyment stawia p. Grabskiego w dziwnym świetle i dyskwalifikuje go na stanowisko poważnego reprezentanta polskiej polityki za granicą. Postępowanie to jest tem dziwniejsze, ileż szerzy się pogłoska, że podobno w kołach rządowych istnieje zamiar wysłania Grabskiego razem z ministrem spraw zagranicznych Patkiem, celem porozumienia się z ententą. Prasa niezależna ze zdumieniem zapytuje, jak mógłby człowiek o takich kwalifikacjach być wybrany na taki odpowiedzialny posturunek, człowiek, który w komunikacie podał zdanie ks. Lutosławskiego jako tezy rządowe.

Słusznie też pisze „Robotnik“, że, o ile wydelegowanoby Grabskiego dla porozumienia się z ententą, oddziałyoby to źle na Rosję, podczas gdy sprawa pokoju wymaga rychłego i demokratycznego załatwienia, zaś przez wysłanie Grabskiego byłaby poważnie zagrożoną.

Uchwały związku posłów PPS.

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 lutego.

Onegdaj odbyło się plenarne posiedzenie związku posłów PPS., na którym przeprowadzono dyskusję nad sprawą pokoju. Powzięto następujące uchwały:

Związek polskich posłów soc. potępił jak najostrzej tajemność, którą się otacza komisja spraw zagran. w naradach nad sprawą pokoju i uważa komunikat, wydany przez p. Stanisława Grabskiego za elaborat podstępny, prawdziwie nieodpowiadający, sfabrykowany dla celów partyjnych.

Związek polskich posłów soc. wzywa rząd, aby bezzwłocznie ogłosił pięć punktów, stanowiących podstawę jego odpowiedzi na notę rządu bolszewickiego.

Sprawy sejmowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 lutego.

Komisja konstytucyjna

obradowała na wczorajszym posiedzeniu nad rozdziałem o władzy prezydenta Rzeczypospolitej. Dyskusja toczyła się około pytania, czy prezydent Rzeczypospolitej ma być równocześnie naczelnym wodzem armii.

Imieniem posłów soc. przedstawił poseł Niedziałkowski następujący wniosek:

Prezydent Rzeczypospolitej rozporządza siłą zbrojną państwa i jest jej naczelnym wodzem. Wszelkie akty prezydenta, dotyczące wewnętrznej organizacji armii, jej składu osobistego oraz jej przesunięcia w czasie pokoju winny być kontrasygnowane przez odpowiedzialnego ministra. W razie wojny prezydent Rzeczypospolitej albo sam obejmuje w drodze aktu, kontrasygnowanego przez prezydenta ministrów i ministra spraw wojskowych, naczelną dowództwo armii czynnej, albo mianuje za kokontrasygnaturą ministra naczelnego wodza armii.

Poseł ks. Lutosławski zaatakował lewicę, która jego zdaniem chce wykonać zamach na demokrację.

Wniosek odesłano do subkomisji.

Dalej komisja uchwaliła, że prezydent ma prawo łaski, ale amnestję może wydać tylko na podstawie uchwały sejmu. Prezydent zawiera umowy z państwami, ale umowy handlowe i celne oraz umowy trwałe, które obciążają państwo lub jego obywateli, jakoteż przymierza podlegają zatwierdzeniu przez sejm.

Prezydent może wypowiedzieć wojnę i zawrzeć pokój tylko za zgodą sejmu.

O wybory w Poznańskim

Wiceminister dla b. zaboru pruskiego p. Poszwiński udzielał wyjaśnień w sprawie wyborów w częściach zaboru pruskiego i oświadczył, że wszystko uczyni, aby wybory na Pomorzu odbyły się jak najprędzej.

Poseł Daszyński zapytał wiceministra, czy będą wybierały także te miejscowości w Poznańskim, które dopiero teraz przeszły pod panowanie polskie, np. Bydgoszcz.

Wiceminister odpowiedział, że niestety te miejscowości nie będą wybierały, bo reprezentanci Poznańskiego już zasiadają w Sejmie.

Wobec tego oświadczenia blisko 300.000 obywateli zostało pozbawionych prawa głosowania.

Sprawa prof. Askenazego

Na onegdajszym posiedzeniu komisji oświatowej omawiano sprawę niedopuszczenia prof. Askenazego na katedrę w uniwersytecie warszawskim. Na odnośne wywody pos. Rataja i tow. Smulikowskiego reprezentanci rządu pp. Włodek i Łopuszański zasłonili się autonomią uniwersytetów. Poseł tow. Smulikowski uznał tę odpowiedź za niezadawalającą i zapowiedział interpelację w Sejmie.

Kłeska ministra Seydy

Na temsamym posiedzeniu komisja oświatowa obradowała nad kredytem dla wydziału lekarskiego na uniwersytecie w Poznaniu. Minister dla b. zaboru pruskiego p. Seyda oświadczył, że sprawa ta jest bezprzedmiotowa, ponieważ ministerstwo dla b. zaboru pruskiego samowolnie i bez wiedzy i kontroli Sejmu dysponuje kwotami na cele swej administracji.

Na wniosek posła tow. Smulikowskiego zaniechano w interesie powagi Sejmu dalszej debaty nad tą sprawą.

Referent poseł Rataj podniósł szereg faktów, krzywdzących uniwersytet w Poznaniu i uczą się młodzież na rzecz osób prywatnych, w szczególności na rzecz pewnej damy. Referent pod-

niósł, że zabrano sale wykładowe na cele zabawowe, a z suteryn usunięto 2 stowarzyszenia akademickie.

Poseł ks. Lutosławski, chcąc ratować swego przyjaciela ministra Seydę, wniósł rezolucję, wyrażającą Seydzie zaufanie i uznającą zarzuty referenta za nieuzasadnione.

W głosowaniu rezolucja upadła. Seyda w najwyższej konsternacji pochylił tekę i z wice ministrem Poszwińskim wyszedł z sali.

Kwestją jest teraz, czy p. Seyda z tej uchwały wyciągnie konsekwencje, t. j. poda się do dymisji.

Komisja prawnicza

uchwaliła projekt ustawy o zmianie postanowień ustawy karnej w Małopolsce w trzech czyłaniach. Komisja uchwaliła po referacie posła Liebermanna projekt ustawy, przyznającej oficerom i żołnierzom formacji wojska polskiego prawo noszenia jako nazwiska dotychczasowych pseudonimów, pod którymi w czasie wojny się zastępowali.

Groźba strejku kolejarzy w Oświęcimiu

Od Koła miejscowego Związku Zawodowego kolejarzy w Oświęcimiu otrzymaliśmy następujący telegram:

Oświęcim. Za miesiąc styczeń, kolejarze oświęcimscy otrzymali za ledwie mniejszą połowę racyi mąki chlebowej a na luty przydzielono za ledwie 1'35 kilograma. Położenie aprowizacyjne jest ciężkie. Dla omówienia tych spraw zwołano na czwartek 28 lutego popołudniu zgromadzenie pod hasłem: **Żądamy chleba!** Mimo, że wysłaliśmy telegramy do wszystkich miarodajnych czynników nie otrzymaliśmy ani mąki na chleba ani też żadnej odpowiedzi. **Sytuacja poważna, nie ręczymy za normalny ruch pociągów.**

Propozycje pokojowe Rosji

Moskwa. (PAT. Radio krakowskie). Rząd sowieński przesłał propozycje pokojowe rządowi Stanów Zjednoczonych, Rumunii i Japonii.

Wiedeń. (PAT). „Tel. Comp.“ donosi z Moskwy, że rząd sowiecki wystosował noty z propozycjami pokojowymi do Stanów Zjednoczonych, Japonii i Rumunii. Nota do Stanów Zjednoczonych wskazuje na ważne zadanie odbudowy Rosji i na korzyści wynikające dla obu krajów ze stanu pokojowego. Nota prosi rząd Stanów Zjednoczonych o odpowiedź, czy rokowania pokojowe będą mogły się rozpocząć. Nota do Japonii powołuje się na prawo samostanowienia, propagowaną przez rząd sowieński i podnosi, że rokowania pokojowe są pożądane ze względu na obustronne korzyści, wynikające ze stanu pokojowego. Podobnie opiewa nota do Rumunii.

Wiedeń. (PAT). Cziczerin wystosował do rządu Stanów Zjednoczonych notę w sprawie **bezpośrednich rokowań pokojowych**. Nota wskazuje, że środki pomocnicze Ameryki i amerykański duch przedsiębiorczy przyczyni się jak najbardziej do odbudowy Rosji. Przyjazne stosunki między Stanami Zjednoczonymi a Rosją sowiecką będą miały dla obu państw wielkie znaczenie. Rząd sowiecki nie ma żadnego zamiaru mieszania się w wewnętrzne sprawy Stanów Zjednoczonych, lecz ma tylko życzenie rozpoczęcia rokowań pokojowych ze wszystkimi krajami.

Wiedeń. (PAT). Biuro kor. donosi z Moskwy: Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Cziczerin wystosował do rządu japońskiego i do ambasadora japońskiego w Londynie prośbę o rozpoczęcie rokowań pokojowych z Rosją sowiecką.

Rada najwyższa o pokoju z Rosją

Londyn. (PAT). Rada najwyższa powzięła następującą uchwałę w sprawie Rosji: Państwa koalicyjne nie chcą brać na siebie odpowiedzialności i żądać od państw kresowych, by dalej prowadziły wojnę przeciwko Rosji sowieckiej. Również nie mogą one doradzać państwom kresowym polityki agresywnej wobec Rosji, z drugiej strony jednak pragną przyjść z pomocą pod każdym względem państwom kresowym, gdyby republika sowiecka zaatakowała te państwa wewnątrz ich pierwotnych granic. Państwa koalicyjne nie mogą wejść w stosunek dyplomatyczny z Rosją sowiecką, dopóki trwają okrucieństwa bolszewickie i dopóki rząd moskiewski nie przystosowuje się w swo-

jem narodowym postępowaniu i urzędzeniach dyplomatycznych do urzędzeń państw cywilizowanych. **Handel między Rosją a resztą Europy będzie wedle sił popierany, atoli bez doprowadzenia do złagodzenia stanowiska politycznego.**

Podjęcie stosunków handlowych z Rosją

Londyn. (PAT). Rada najwyższa poleciła Lidze narodów **wznowienie stosunków handlowych z bolszewicką Rosją**. Dla przygotowania tych stosunków ma być wyznaczona specjalna komisja.

Lenin żąda Konstantynopola?

Paryż. (PAT). Pojawiła się tu broszura rosyjska, której autorem prawdopodobnie (raczej nie-prawdopodobnie! Red. „Naprzodu“) jest Lenin, a która podnosi kwestję, dlaczego państwa koalicyjne obradują nad przyszłością Konstantynopola, skoro w roku 1915 Konstantynopol został przyznany Rosji jako zapłata za rosyjską pomoc wojskową. **Rosja pragnie i teraz jeszcze Konstantynopola i jest ewentualnie zdecydowana walczyć o to.**

Bunt wojsk litewskich

Wilno. (PAT). W nocy z 21 na 22 b. m. wybuchła w Kownie rewolucja wojskowa. Jednym z powodów buntu stacyonowanej w Kownie załogi było niewypłacenie zaległego żołnierzom za styczeń i luty. Zbuntowane oddziały zorganizowały rady żołnierskie i wybrały delegatów. Dnia 22 b. m. wojska otrzymały rozkaz uformowania się w szyku bojowym przed gmachem Taryby, gdzie rząd litewski miał z nimi wejść w pertraktacje. Za namową agitatorów bolszewickich, przybyłych z drugiego pułku, konsystującego w Szawlach, zebrane oddziały odmówiły posłuszeństwa, poczem po burzliwym wiecu skierowały ogień karabinowy i kulomiotów na gmach ministerstw i Taryby. Kanonada trwała cały dzień i całą noc. Zbuntowana artyleria ostrzeliwała miasto i dworzec kolejowy. Kilka pocisków armatnich eksplodowało na dworcu kolejowym.

Zbuntowały się konsystujące w Kownie kompanie saperów, kompanie samochodowe oraz kompanie instruktorów, dotychczasowa podpora rządu. Przeciwko zbuntowanym wystąpił kowieński batalion piechoty, któremu udało się bunt stłumić, jednakowoż nikogo ze zbuntowanych nie rozbrojono, ani aresztowano. Według nadeszłych informacji, żołnierze litewscy domagali się natychmiastowego wypłacenia zaległego żołdu oraz zmiany rządu. Ruch wśród wojsk litewskich nosi wyraźnie kierunek bolszewicki, oraz tendencję do wyboru rad żołnierskich i zniesienia dyscypliny wojskowej. Konsystujący w Szawlach 2-gi pułk litewski pod dowództwem Głowackiego jest zupełnie bolszewicki. Żołnierze tego pułku rozchodzą się po wsiach i agitują wśród ludności na rzecz hasła bolszewickiego.

W sferach Taryby daje się zauważyć silny zwrot w kierunku porozumienia z Polską. Przeciwno temu występuje energicznie były premier Slezewicz, oraz biskup kowieński Karelin, który przy pomocy kleru prowadzi agitację w duchu antypolskim. Ogół Litwinów zachowuje się biernie, czekając rozwiązania sytuacji.

Teror w Finlandy

Wiedeń. (PAT). Wedle doniesienia z granicy fińskiej, założyciel i przywódca fińskiej partii socjalno-demokratycznej, Otto Kusinen został na rozkaz rządu aresztowany i rozstrzelany.

Podziękowanie.

Dotknięci boleśnie stratą ojca, męża i brata **śp. Dra Władysława Filipkiewicza**, składamy tą drogą z serca płynące podziękowanie za niezmordowaną opiekę w czasie choroby W. Pa. nmordowanemu Drowi Wespiańskiemu, Drowi Oszackiemu, Drowi Kramarzyńskiemu, jak też siostrze Albinie, Wszystkim, którzy spieszyli ze siowami pociechy i w oddaniu ostatniej posługi zmarłemu a w szczególności X. Stojanowskiemu, X. Kapelanowi Kroczkowi, X. Lenczewskiemu, X. Prof. Drowi Rychlickiemu, WP. Generalowi Simonowi, gen. Stillerowi, Prezydentowi miasta W. P. J. K. Federowiczowi, Członkom Rady Miasta, Komendantom szpitali, Delegatom Wydziału Lekarskiego Uniw. Jagiell., Delegatom Tow. Lekarskiego, Tow. Strzeleckiego, oraz szeregiem kołom społeczeństwa składamy serdecznie „Bóg zapłać“.

Rodzina.

Rokowania pokojowe między Anglią a Rosją

Z licznych telegramów londyńskich nie można nabrać jasnego pojęcia, czy rokowania między Anglią a sowiecką Rosją — naturalnie rokowania polityczne — toczą się, czy nie. Telegramy bowiem są tak sprzeczne, że absolutnie nie można z nich wywnioskować, czy rokowania się toczą, jak twierdzą prywatnie, czy też rokowań niema, jak twierdzą urzędowo. Także dyplomacya obu państw milczy o tej kwestyi, co jest zrozumiałe wobec tego, że mimo demokracji dyplomacya pozostaje tajemną, jak nią była przed wielką wojną. Reprezentant sowietów, biorący udział w dotychczasowych układach, Litwinow, wogóle nie wywnętrza się, zaś reprezentant Anglii O'Grady, wypytywany przez dziennikarzy z okazji przyjazdu do Londynu, zastąpił się „tajemnicą urzędową”, o której może będzie mógł coś powiedzieć dopiero po rozmowie ze swym przełożonym, tj. ministrem spraw zagranicznych. O ile jednak kwestya, czy układy się toczą, nie jest wyjaśnioną, to z drugiej strony mnożą się fakta, że opinia publiczna w Anglii, a także osobistości, które bezpośrednio z ruchem bolszewickim się stykały, są za rozpoczęciem układów politycznych, z przesłanką uznania rządu sowietów. Opinia publiczna, reprezentowana w Anglii przez prasę, wypowiada się za układami. Na czele prasy, żądającej wznowienia stosunków dyplomatycznych z Rosją, stoją pisma liberalne „Daily News” i „Daily Chronicle”, którym sekundeje wpływała i za organ rządu uchodząca „Westminster Gazette”. Pisma te podkreślają, że nonsensem jest wznowienie stosunków handlowych, choćby w formie wymiany towarów z konsumami rosyjskimi, bez nawiązania stosunków dyplomatycznych, przyczem podnoszą, że w obecnych czasach najważniejszym zadaniem dyplomacyi jest właśnie pielęgnowanie stosunków handlowych przy pomocy sieci attaches handlowych przy poselstwach i konsulów we wszystkich znaczących centrach handlowych.

W ustach Anglika jest to argument decydujący, jeżeli się zważy, że cała potęga Anglii znajduje swój zewnętrzny wyraz tylko w handlu. To też w tej sprawie, którą można uważać za anglosko-narodową, prasa konserwatywna nie uchyla się od popierania głosów prasy liberalnej. Prasa konserwatywna, jako stojąca bliżej rządu, robi to wprawdzie powściągliwie, niemniej jednak słowa jej są o wielkiem znaczeniu ze względu na to, że pozycja konserwatystów w łonie rządu jest daleko silniejszą, niż pozycja liberalów.

Dруга strona, przemawiająca za układami, to — jak zaznaczyliśmy — ludzie, znający stosunki na podstawie własnej obserwacji. Do tej kategorii należy przede wszystkim generał Gough, były komendant misji wojskowej angielskiej w Rosji północno-zachodniej. Generał wręczył premierowi Lloyd George'owi memoriał, podpisany także przez inne osobistości, które w ostatnich dwóch latach przebywały w Rosji w cha-

rakterze urzędowym. Memoriał ten wyraża prośbę, by rząd sowiecki został przez Anglię uznany, ileż — jak memoriał wywodzi — niebezpieczeństwo propagandy bolszewickiej nie będzie większe od niebezpieczeństwa, wynikającego z obecnego stanu. Memoriał wskazuje dalej na to, że, jeżeli Europa nie otrzyma zboża rosyjskiego, wybuchną w całej Europie środkowej (memoriał określa to słowami: na wschód od Renu) **głód i choroby**, które dopiero będą dobrem podłożem dla rozszerzenia się bolszewizmu.

Te głosy wskazują na to, że przeciw rokowania pokojowe są bliższe, aniżeli rządowe wiadomości przyznają. Uderzającym jest też doniesienie, że państwa koalicyjne, w pierwszym rzędzie Anglia i Francja, dały sobie w sprawie rosyjskiej **wolną rękę**, tj. że każde państwo może sobie postąpić wedle własnego interesu, bez oglądania się na sojusznika.

Za prawdopodobieństwem, a może faktycznym prowadzeniem rokowań przemawiałby też głos

konserwatywnej a wpływowej „Morning Post”, która wywodzi, że mimo wszystkich zaprzeczeń toczą się między Anglią a Rosją sowiecką w Kopenhadze rokowania pokojowe, w których biorą udział Litwinow i Finkelstein imieniem Rosyi, zaś O'Grady imieniem Anglii.

Nie należy też przywiązywać zbytnej wagi do ostatnich uchwał Rady międzykoalicyjnej w Londynie, o których doniosły wczorajsze telegrafy. Koalicyja zaklina się wprawdzie, że zamierza tylko handlować z Rosją, a zresztą czuje niechęć do postępowania bolszewików i przyrzeka państwom przez nich zaatakowanym swą pomoc, jednakowoż mimo całej bombastyczności tonu można oświadczenia te nazwać wedle terminu niemieckiego „Rückzuggefecht”: walką w czasie odwrotu, tj. dającą dużo dymu, a mało szkody.

Anglia chce handlować z Rosją; potrzebując jej surowców, musi zatem i politycznie do niej się zbliżyć. Francja musi szukać zbliżenia do Rosyi, aby uratować swoich 20 miliardów.

Denikinowiec o służbie sowieckiej Brusilowa

Dobrzy i bolszewicy, o ile uratują „kresy” rosyjskie

Praski organ denikinowców „Sławianskaja Zarja” drukuje charakterystyczny artykuł z powodu, że gen. Brusilow, który swojego czasu, jak wiadomo, miał carskim „walcem parowym” doszczętnie zmiażdżyć front austriacki — przyczem jednak zaskoczyła go rewolucya — poszedł w służbę bolszewicką. (Ma podobno objąć komendę na froncie „zachodnim” — t. j. **przeciwko Polsce**).

Stwierdziwszy, że zdumiewające wersje, krążące o Brusilowie, zdają się posiadać podstawę, pisze „Sław. Zar.” dalej: „Jeżeli objaśnić ten fakt, jak to czyni prasa zagraniczna, różnymi motywami melodramatycznymi (jak wiadomo, podawano w prasie, że syn Brusilowa, który służył u bolszewików — po dostaniu się do niewoli — został przez denikinowców rozstrzelany. red. Nap.) w rodzaju zemsty osobistej wobec Denikina — to rzecz jasna — mielibyśmy tylko przykie wydarzenie. Lecz za wielkim człowiekiem — zarzęca autor artykułu — jest gen. Brusilow na to, żeby podobne wyjaśnienia mogły mieć wartość...”

Postąpienie gen. Brusilowa nie może być zwykłym epizodem jego biografii — lecz bez wątpienia przedstawia się, jako fakt niezwykły, i tylko w dziedzinie ogólnopolitycznych stosunków szukać i znaleźć można motywy, mogące to wyjaśnić...

Po tym wstępie zaczyna się **atak na ententę**: Mętna i dwuznaczna gra polityków europejskich w dziedzinie spraw rosyjskich — pisze Sławianskaja Zarja — przetasowała wszystkie karty, wypaczyła wszystkie pociągnięcia, wykrywała wszystkie drogi, postawiła Rosję w sytuację ściganej i szczerzej zdobyczy — doprowadziła do tego, że **drogi bolszewizmu zetknęły się z celami rosyjskiej sprawy narodowej**. Polityka poniżania i kawałkowania Rosyi doprowa-

dziła do tego, że znalazły się punkty styczności między linią bolszewicką z linią rosyjskich interesów państwowych, te punkty, gdzie służyć bolszewizmowi znaczy służyć Rosyi.

Wymówiwszy entencie, że chce ona współdziałać w posiekaniu „żywego ciała Rosyi” na „niezdolne do życia i bezkształtne kęsy” (tak na zywta to pismo powstanie państw niepodległych z ziem, które carat porabował!), że porzuciła cel zbawienia Rosyi, a chce „drapieżnie rozprawić się ze źle leżącym mieniem rosyjskiem” oświadcza dalej: „Szlachetności celów odpowiada i uczciwość obieranych środków. Mistrze kunsztu politycznego nie przeprowadzają już przedziału pomiędzy „carstwem komunistycznym”, a rzeczywistą Rosją; nie mówią już, że trzeba odróżniać kraj spragniony odrodzenia od folwarku bolszewickich komisarzy; przeciwnie teraz im wygodniej jest twierdzić, że bolszewizm i Rosya to jedno, że oprycznicy bolszewicy — to jedyny rząd rosyjski.

Wskazawszy, że wobec bolszewickiej Rosyi ententa jednak nie będzie się ceremoniowała, jeszcze raz podnosi autor cytowanego artykułu, A. Gurowicz, że interes narodowo-rosyjski może chwilowo zsolidaryzować się z rządem bolszewickim, pisząc: „Lecz jeżeli z tej krwawej, czy bezkrwawej wojny strząsy, skierowane przeciw bolszewizmowi, w rzeczywistości godzą w Rosję, jeśli bezwstydnymi grabieżcami (tak nienawidzi... „grabieżcy” obrońca niepodzielności państwa rosyjskiego, które rozsiadło się było na zewsząd grabionych ziemiach!) dla dogodności utożsamiają bolszewizm z Rosją — to w sporze pomiędzy bolszewizmem, a Europą Rosya (a pod Rosją rozumie Gurowicz przeciwników bolszewizmu) wbrew własnej woli może znaleźć się w jednym szeregu z bolszewikami. I naodwrot czy bolszewizm tego chce, lub nie, lecz

BOLESŁAW RACZYŃSKI

O przyszłość Teatru Powszechnego w Krakowie

(Dokończenie).

Oczywiście opera w tym teatrze nie mając odpowiednich urządzeń technicznych, mogaby prosperować, dobierając specyficzny repertuar. Byłoby to okies przygotowawczy do czasu, kiedy stanie w Krakowie osobny gmach operowy. W ten sposób teatr ten, założony z ideą „ludowości”, wróciłby do swoich celów, gdyż jedynie **opera jest naprawdę sztuką ludową**. Tu bowiem dramat w swej najprymitywniejszej formie łączy się z muzyką.

Tu, w operze, może się wzruszać dusza prostaka i schyłkowca nad losem Carmeny, Halki, Pajaca czy Jontka. Prostego człowieka przejmie los rzeczywisty tych postaci, schyłkowca subtelności muzyczne i wyraz duszy twórcy, który tłumaczy dzieje swych bohaterów tonami.

Dlatego też, że opera jest sztuką ludową wszędzie spolykamy się z wielkimi teatrami budowanymi na cele przedstawień operowych, aby widownia mogła pomieścić wiele osób, jakie gromadzą przedstawienia.

Opera w końcu, a zwłaszcza powaga muzyki, kształca duszę ludzką, a nie rozwydrza jak mu-

zyka operetkowa. Trudno wyobrazić sobie teatr operetkowy wypełniony robociarzami. Operowe przedstawienia (Straszny Dwór) sam widziałem w ubiegłym sezonie, w czasie zjazdu robotników kolejowych i wyznać muszę, że byłem zbudowany uwagą, skupieniem i uroczystym nastrojem jaki panował na widowni. To samo doswiadczyłem w czasie uroczystego przedstawienia dla żołnierzy (święto zjednoczenia).

Tak zatem opera jest przedstawieniem dla najszerzych warstw społeczeństwa i Kraków trzystatysięczne miasto pozbawione jest opery, podczas gdy trzydziestotysięczne miasteczka niemieckie posiadają ludowe opery.

Reforma Teatru Powszechnego

Jak zatem wyglądałaby reorganizacja Teatru Powszechnego.

- 1) Należy usunąć personal dramatyczny.
- 2) Stworzyć nie wielką (36—40 członków) ale doskonałą orkiestrę.
- 3) Zreorganizować istniejący chór (do 24 osób).
- 4) Zaangażować kapelmistrzów (wraz z korepetytorem 3 osoby).
- 5) Solistów (wraz z operetką około 30 osób).

b) Koszta prowadzenia teatru.

Ogólne koszta prowadzenia teatru operowo-operetkowego-wodewilowego nie przekroczyłyby 2,000,000 Mk (dwóch milionów Mk) rocznie, do-

chody, licząc 400 przedstawień rocznie po 10.000 Mk. przedstawienie (wysprzedane) dałyby 4,000,000 Mk (cztery miliony Mk). Przy katastrofalnej bo 50% frekwencji publiczności mogłaby osiągnąć pokrycie kosztów, przy średniej zaś bo 70% frekwencji, osiągnęłoby około 800,000 Mk rocznego dochodu.

c) Repertuar

Przytoczę dla przykładu kilka oper o małej wystawie scenicznej, które mogłaby (z zupełnym sukcesem art.) wystawić na małej scenie.

Z oper polskich **Moniuszki**: Hrabina, Verbum nobile, Flis, **Jotejki**: Grajka. Włoskich: **Donizetti**: Don Pasquale, **Kossyckiego**: Cyrulika, **Aucera**: Fia Diavolo, **Verdiego**: Traviata i t. d.

Nie podaję oper kompozytorów francuskich, rosyjskich, lecz twierdząc, że repertuar oper (nazwijmy je kameralnymi) małych jest tak obfity i tak artystycznie piękny, że spokojnie mogłaby opera w Teatrze Powszechnym wytrwać do czasu powstania nowego gmachu. A efekt moralny!

Jak łatwo byłoby nowej wielkiej operze w Krakowie uruchomić przedstawienia gdyby mogła już zorganizowaną małą operę z Teatru Powszechnego tylko rozszerzyć, a kadry operowe (orkiestra i chór), które niedadzą się tworzyć z godziny na godzinę, ani z tygodnia na tydzień byłyby gotowe.

Półcz tych wszystkich przytoczonych plu-

OD NOWEGO ROKU 1920 WYCHODZI

NAPRZÓD

(ZAŁOŻONY W ROKU 1892)

CODZIENNIE O GODZINIE 6 RANO

Z WYJĄTKIEM PONIEDZIAŁKÓW

W OBJĘTOŚCI CONAJMNIJ 8 STRONIC, PRZYNOSZĄC:

NAJNOWSZE TELEGRAMY NOCNE Polskiej Agencji Telegraficznej, oraz

WŁASNYCH KORESPONDENTÓW Z WARSZAWY, LWOWA I WIEDNIA;

ARTYKUŁY POLITYCZNE o najaktualniejszych sprawach polskich i zagranicznych;

OBFIĄ KRONIKĘ, oraz KORESPONDENCJE własne z kraju i zagranicy;

FELIETONY WYBITNYCH PISARZY;

PRZEGLĄD ŻYCIA ROBOTNICZEGO, spraw społecznych i gospodarczych.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 18 MAREK. — CENA NUMERU POJEDYNCZEGO 70 FENIGÓW.

Stół

amerykański, jasny, zupełnie nowy do sprzedania. Wiadomość: ul. Wolska 28, III. p., ofic., 2-gie drzwi na ganku, między godziną 1 — 3 popoł.

Dwóch uczni z lepszego domu i dwóch czeladników koflarskich

przy dobrej zapłacie poszukuje majster koflarski Józef Cender w Bielsku, Śląsk Cieszyński.

Leona Bykowskiego

poszukują rodzice Justyna i Anna. Ktoby znał miejsce zamieszkania poszukiwanego, proszony jest o zawiadomienie rodziców pod adresem: Lublin, Szpital Szarytek, Justyn Bykowski.

Poszukuję

młodego urzędnika do biura budowlanego, Feltscher, Kraków, A. Potockiego 2.

Dnia 1 marca wyjdzie

„GŁOS KOBIEŃ PRACUJĄCYCH”

dwutygodnik, organ PPS. poświęcony interesom kobiet pracujących.

Warunki prenumeraty:

Miesięcznie Mk 2.— K 2.80
Kwartalnie Mk 6.— K 8.40
Rocznie Mk 24.— K 33.60
Numer pojedynczy Mk 1.— K 1.40

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Warecka 7, I. P.

ZMIANA ADRESU!

Spółka transportowa

„CRACOVIA”

Dom spedycyjno-komisowy — Agencja cłowa w Krakowie, obecnie ul. Grodzka 60 Tel. 270

Filia Wiedeń, I., Schönlaterngasse 7a. Tel. 3191/VIII

Przesyłki zbiorowe z większych miast kraju i zagranicy. Pośrednictwo w uzyskaniu zezwoleń przy- i wywozowych, załatwianie formalności cłowych. Magazyny do przechowywania towarów i mebli.

Mieszkanie

składające się z 1 lub 2 pokoi i kuchni **poszukiwane.**

Zgłoszenia do Działu inzeratowego „Naprzód”, Kraków, Grodzka 13, dla „N. N. 1000”.

ŻĄDAJCIE TYLKO

Ostrzega się przed naśladownictwem!

MYDŁO

OLIWNE



MARKA

OCHRONNA.

Ostrzega się przed naśladownictwem!

MYDŁA Z ORŁEM

KTÓRE JEST NAJLEPSZYM
I NAJWYDATNIEJSZYM

GENERALNY ZASTĘPCA

MICHAŁ HERSTEIN

W KRAKOWIE, BRZOSZOWA 13, II. P.